
 
 

 

DECRETO nº 15.256/2024 - Publicado em 31 de janeiro de 2024 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com as disposições da Lei Municipal nº º 3856, de 12 de dezembro de 2023 e a 

eleição para o Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, realizado em 

10/11/2023, durante a III Conferência Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para cumprirem mandato de 02 (dois) anos no Conselho 

Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de Niterói, referente ao biênio 2024/2025, 

os membros titulares e seus respectivos suplentes; 

I) Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação: 

 

 

II) Gabinete do Prefeito: 

ULAR: José Augusto Paixão Gomes 

 

III) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico; 

 

 

IV) Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão; 

 

 da Silva Freitas 

V) Universidade Federal Fluminense; 

 

 

VI) Instituições Públicas de Ensino Técnico, Superior e/ou Pesquisa com sede em 

Niterói; 

– Instituto Federal do Rio de Janeiro -IFRJ 

– Instituto Vital Brazil 

https://www.niteroi.rj.gov.br/wp-content/uploads/do/2024/01_Jan/31.pdf


 
VII) Instituições Privadas de Ensino Técnico, Superior e/ou Pesquisa com sede em 

Niterói; 

- Centro Universitario La Salle do Rio de 

Janeiro – Unilasalle-RJ 

TITULAR: Michele Tancman Candido da Silva – Universidade Salgado de 

Oliveira – UNIVERSO (corrigenda publicada em 02 de fevereiro de 2024) 

VIII) Entidades sem fins lucrativos, com sede em Niterói; 

- Fundação Euclides da Cunha - FEC 

- BEMTV: Educação e Comunicação 

– Polo Saúde Leste Fluminense 

IX) Instituições que atuem com Tecnologia Assistiva, com sede em Niterói; 

- Associação Niteroiense 

dos Deficientes Físicos ANDEF 

- Associação Fluminense de 

Amparo aos Cegos - AFAC 

X) Organizações do setor privado, com atuação na área de ciência, tecnologia e 

inovação, com sede em Niterói; 

- Vacine.me Solucoes e Sistemas 

Ltda 

- Communicare Assessoria 

Empresarial Ltda -Uxmed 

- Roda Consultoria e Treinamento 

- Carbon Hub Consultoria e Projetos de 

Carbono Ltda 

XI) Governança do Ecossistema de Inovação; 

i 

 

XII) Legislativo Municipal; 

 

 

Art. 2º Será realizada uma chamada pública para o preenchimento das vagas não 

ocupadas dos seguintes segmentos: 

https://www.niteroi.rj.gov.br/wp-content/uploads/do/2024/02_Fev/02.pdf


 
I - Instituições Privadas de Ensino Técnico, Superior e/ou Pesquisa com sede em 

Niterói - 02 vagas de suplente; 

II - Entidades sem fins lucrativos, com sede em Niterói - 01 vaga suplente; 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 30 DE JANEIRO DE 2024. 

AXEL GRAEL- PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


